VII. *Et ait : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram : et præsit piscibus maris et volatilibus cæli, et bestiis, universæque terræ... Et CREAVIT Deus hominem ad imaginem suam : ad imaginem Dei CREAVIT illum, masculum et feminam CREAVIT eos. Benedixitque illis Deus, et ait : Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominamini... universis animantibus. —*
 « Il dit ensuite : Faisons l'homme à notre image et à
 « notre ressemblance, et qu'il commande aux poissons
 « de la mer, aux oiseaux du ciel, aux bêtes, à toute la
 « terre. — Dieu *créa* donc l'homme à son image; — il
 « le *créa* à l'image de Dieu; — il les *créa* mâle et fe-
 « melle, et il les bénit, et il leur dit : Croissez et multi-
 « pliez; remplissez la terre et vous l'assujettissez, et do-
 « minez sur tous les animaux, etc. »

Qui n'est frappé de la simplicité sublime de ce récit de la création de l'homme? de cette distance qui est mise entre lui et toutes les autres œuvres de la création, et de cet empire souverain qui lui est donné sur elles? Ne cherchez pas ici la pompe poétique, jamais Moïse n'a été plus simple; mais une force et une vertu secrète, qui ne peuvent venir que de la vérité, semblent sortir du fond du sujet et transpirer à travers l'écorce des mots. — *Fa-*

faciamus hominem ad imaginem nostram. — Nous touchons au couronnement et au but de la création; toutes les créatures attendent un maître qui les représente devant Dieu et qui représente Dieu devant elles, qui soit le *microcosme* ou le petit monde correspondant à la fois au monde des esprits et au monde des corps, composé de l'un et de l'autre, abrégé mystérieux du ciel et de la terre, anneau vivant de toute la création. Quelle merveille! et qu'est tout le reste auprès de ce prodige, qui paraîtrait impossible à Dieu même s'il ne l'avait opéré! Comme le langage de Moïse est à la hauteur de cette vérité! Dieu a laissé pour ainsi dire sa *parole* faire tout le reste, et il ne s'est adressé par elle qu'au néant et à la matière: *Fiat*. Ici il se replie sur lui-même et il s'adresse à lui-même: *Faciamus*. Bien différent du dieu de Platon, qui dédaigne de former l'homme, et qui abandonne ce soin à des divinités subalternes, c'est un ouvrage pour lequel il s'est réservé tout entier, et c'est à son essence divine qu'il va demander le type de cette nouvelle et dernière création: AD IMAGINEM NOSTRAM... *Et il CRÉE l'homme* (admirez la force de toutes ces répétitions), *il le CRÉE A SON IMAGE, il le CRÉE A L'IMAGE de Dieu, il les CRÉE mâle et femelle*. Comme ce mot CRÉER, dont Moïse a été si avare précédemment, est ici prodigué! et quelle haute idée un tel langage ne donne-t-il pas de celui qui en est l'objet!